

MINISTERSTVO FINANCÍ

odbor Vnější vztahy a komunikace

PID: MFCREXCHFZ
Č. j.: MF-6156/2024/74-4

Praha 5. 3. 2024

Poskytnutí informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím a výzva k doplnění žádosti

Vážený pane,

Ministerstvu financí byla dne 20. února 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:

1. Kolik se odvedlo ze strany provozovatelů hazardních her na dani z jednotlivých hazardních her - Technická hra, Loterie, Bingo, Turnaje malého rozsahu, Živá hra, Kurzové sázení,...za poslední rok, který máte k dispozici, nejspíše rok 2022?

2. Jaké % zastoupení měly u dani z živé hry jednotlivé hry - Black Jack, Ruleta a zejména je pro účely mé práce důležitý Poker - pokerové turnaje? Dále, pokud je možné u pokerových turnajů i zjistit, zastoupení jednotlivých provozovatelů?

Dále poprosím o odpověď na následující otázky:

3. Jaký je současný poměr rozdělení daných příjmů do státního rozpočtu mezi Stát a Obce. Platí poměr dle DZ k zákonu č. 187/2016 Sb., kde by živá hra byla řazena mezi ostatní a poměr je uveden 70:30?

4. Jak je tomu se zahraničními provozovateli, mám namysli Pokerstars...sídlí v jiném státě a tam platí daně, ale má povolení udělené MF, tudíž plynou mu z toho nějaké daňové nebo jiné povinnosti či nikoliv?

5. Jeden z možných závěrů mé práce je přenést daňovou povinnost z živých turnajů na provozovatele hazardních her v podobě srážkové daně, kdy hráči nebudou muset dále řešit, zda přesáhli 50.000 Kč v čistém za zdaňovací období a plyne jim z toho povinnost dle zákona o dani z příjmů dle §10. Je to dle Vašeho názoru proveditelné?

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:

K prvnímu dotazu: ve vztahu k prvním třem čtvrtletím roku 2023 naleznete požadované údaje na stránkách Ministerstva financí pod následujícími odkazy:

<https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/sluzby-verejnosti/komunikace-s-verejnosti/zadosti-o-informace-dle-zakona-106-1999/seznam-podanych-zadosti/2023/zadost-o-poskytnuti-informaci-ve-smyslu-zakona-c-1-51946>

<https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/sluzby-verejnosti/komunikace-s-verejnosti/zadosti-o-informace-dle-zakona-106-1999/seznam-podanych-zadosti/2023/zadost-o-poskytnuti-informaci-ve-smyslu-zakona-c-1-53021>

<https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/sluzby-verejnosti/komunikace-s-verejnosti/zadosti-o-informace-dle-zakona-106-1999/seznam-podanych-zadosti/2023/zadost-o-poskytnuti-informaci-ve-smyslu-zakona-c-1-54035>

Níže naleznete tabulku s údaji za poslední čtvrtletí roku 2023. Údaje jsou zaokrouhleny na celé tisíce.

Druh hazardní hry (v tis. Kč)		4. čtvrtletí 2023
Loterie	internet	227 818
	land-based	817 017
	celkem	1 044 835
Kurová sázka	internet	696 164
	land-based	42 505
	celkem	738 669
Totalizátorová hra	internet	0
	land-based	0
	celkem	0
Bingo	internet	0
	land-based	0
	celkem	0
Technická hra	internet	1 624 010
	land-based	1 554 071
	celkem	3 178 081
Živá hra	internet	23 249
	land-based	228 066
	celkem	251 315
Tombola	land-based	28

Turnaj malého rozsahu	land-based	1
-----------------------	------------	---

K druhému dotazu: v rámci daňového přiznání k dani z hazardních her se u živé hry nerozlišují jednotlivé hry (Black Jack, Ruleta, pokerové turnaje atd.).

K třetímu dotazu: celostátní hrubý výnos daně z hazardních her s výjimkou celostátního hrubého výnosu daně z hazardních her ve výši dílčí daně z technických her je pro zdaňovací období započatá před 1. 1. 2024 rozdělován podle § 7 odst. 4 zákona č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her, ve znění účinném do 31. 12. 2023 – státní rozpočet 70 %, rozpočty obcí 30 %. S novelou zákona č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her, která je účinná od 1. 1. 2024 se mění mimo jiné i rozpočtové určení daně. Výnosy daně z internetových her jsou ze 100 % příjmem státního rozpočtu. Celostátní hrubý výnos daně z hazardních her s výjimkou celostátního hrubého výnosu daně z hazardních her ve výši dílčí daně z technických her a dílčích daní z internetových her je z 35 % příjmem státního rozpočtu a z 65 % příjmem rozpočtu obcí.

K čtvrtému dotazu: poplatníkem daně z hazardních her je mimo jiné držitel základního povolení podle zákona upravujícího hazardní hry (§ 1 zákona č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her, ve znění pozdějších předpisů). Předmětem daně z hazardních her je provozování hazardní hry na území České republiky pro účastníka hazardní hry, pokud (a) je k provozování této hry potřeba základní povolení podle zákona upravujícího hazardní hry, nebo (b) tato hra má být podle zákona upravujícího hazardní hry ohlášena. V případě hazardní hry provozované dálkovým přístupem prostřednictvím internetu, při které účastník hazardní hry hraje proti cizímu účastníkovi hazardní hry, se za provozování hazardní hry na území České republiky pro účastníka hazardní hry považuje rovněž provozování pro tohoto cizího účastníka hazardní hry.

Zákon č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her, ve znění pozdějších předpisů, upravuje v § 3 odst. 5 výpočet základu dílčí daně pro případ, kdy účastník hazardní hry hraje např. online poker proti cizímu účastníkovi hazardní hry.

K pátému dotazu: v § 14 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb. jsou stanoveny náležitosti žádosti podle tohoto zákona. Podle tohoto ustanovení platí, že *fyzická osoba uvede v žádosti jméno, příjmení, datum narození, adresu místa trvalého pobytu nebo, není-li přihlášena k trvalému pobytu, adresu bydliště a adresu pro doručování, liší-li se od adresy místa trvalého pobytu nebo bydliště.*

Ve Vaší žádosti nejsou uvedeny údaje o Vašem datu narození a adrese místa trvalého pobytu. S ohledem na § 14 odst. 5 písm. a) zákona č. 106/1999 Sb. Vás Ministerstvo financí vyzývá k doplnění Vaší žádosti za účelem vydání rozhodnutí o tomto bodu žádosti.

Pokud ji ve lhůtě do 30 dnů ode dne doručení této výzvy nedoplníte, Ministerstvo financí Vaši žádost odloží.